
zpravodaj č. 77



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

Právě máte v ruce téměř jarní číslo našeho zpravodaje. Po letošní zimě se už všichni těšíme na slu-
níčko…. Zahrádkáři již netrpělivě obhlížejí zahrádky. Brzy konečně odložíme bundy a kabáty. Mnozí z nás
se dají do jarního úklidu. Sluníčko, které nakukuje za okny nás nejen potěší, ale nemilosrdně odhalí
vrstvu prachu na okně. Ona tam sice bude za pár dní zase, spousta z nás však ten pohled nevydrží a na
mytí oken se vrhne. Hezké počasí nás vytáhne na dvorek, kde je po zimě také třeba uklidit to a tamto,
připravit venkovní posezení, možná také nachystat gril na nějaké to voňavé masíčko. Už se těšíte?

Většina z nás ano a kéž by to bylo co nejdříve!! Snad se letos nevyplní ta známá pranostika „Březen,
za kamna tam vlezem. Duben, ještě tam budem“.

Jana Součková

Lidová rčení – pranostiky

Pranostika je žánr lidové slovesnosti. Jde o rčení, které se snaží dávat do souvislosti určité meteoro-
logické jevy a roční dobu, založené na dlouhodobé lidské zkušenosti. Slovo pranostika je odvozeno z la-
tinského slova prognosis, tedy předpověď. Pranostiky jsou spojeny s každým měsícem.

Duben
 Bouřky v dubnu zvěstují mokré léto.
 Brambory se mají vysazovat v Markově týdnu.
 K čemu Jiří a Marek přivoní, tomu se hospodář neraduje.
 Na svatého Vojtěcha bývá v polích ještě malá potěcha.

Květen
 Máj teplo dává a stromy květem zdobívá.
 Roj, který se v máji rojí, za plnou fůru sena stojí, ale roj o svatém Jáně nestojí ani za vodu v džbáně.
 Na svatého Filipa tráva již rozkvítá.
 Malí ledoví muži u nás jsou Urban, Filip a Béda.
 Ozývá-li se v květnu často hrom, potom v červnu málokdy mrholí.

Červen
 Petr a Pavel usušuje kořen.
 Svatý Jan Křtitel deštěm křtí úrodu.
 Kolem svatého Jána je častá povodňová rána.
 Na svatého Aloise poseč louku, neboj se, a do Jána má být louka shrabána.
 Po suchém máji červnové kapky cenu zlata mají.

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Obecně závazná vyhláška 01/2013  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 3
Zpráva o stavu městských lesů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 7
Hnutí Duha - pozvánka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
Mateřská škola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 10
Základní škola Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
Sci-fi povídka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 12
Smírčí kříž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Klub důchodců Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Mladí hasiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20

Obsah

12. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 25.března 2013 
od 17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 15 členů zastupitelstva města
Dále bylo přítomni 4 občané

Z programu:
• Majetkové záležitosti města
– Rozpočtové opatření č. 5/2012 a č. 1/2013 včetně dotací
– Rozpočet města na rok 2013
– Rozpočtový výhled města do roku 2015
– Inventarizace za rok 2012
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o hospodaření městských lesů v roce 20102
– Zpráva o činnosti kontrolního a finančního výboru za rok 2012
– Obecně závazná vyhláška č. 01/2013 o odpadech
– Zařazení správního území města Solnice do územní působnosti integrované strategie územní 
region MAS Sdružení SPLAV

• Diskuse, usnesení, závěr

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

Z usnesení:
Zápis z usnesení Zastupitelstva naleznete v příštím čísle, do uzávěrky Zpravodaje nebyl vyhotoven.

Město Solnice
Obecně závazná vyhláška Města Solnice

č. 01/2013

o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem 

na území města Solnice

Zastupitelstvo města Solnice se na svém zasedání dne 25. března 2013 usnesením č. 12/2013 usneslo
vydat na základě § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm.
h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon
o obcích“), tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Úvodní ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území města Solnice, včetně na-
kládání se stavebním odpadem.

Čl. 2
Třídění komunálního odpadu

1. Komunální odpad se třídí na:
a) Tříděný odpad, kterým je papír, nápojové kartony, sklo, plast, včetně PET lahví, kovy
b) Objemný odpad, který neobsahuje nebezpečné složky a vzhledem ke svým rozměrům nemůže být

umístěn do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek apod.)
c) Nebezpečné složky komunálního odpadu (např. oleje, barvy, tuky, kyseliny, léky, baterie a akumu-

látory, opotřebené provozní tekutiny z motorových vozidel, chladničky a mrazničky, zářivky a ostatní
odpad s obsahem rtuti, apod.)

d) Směsný odpad je zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění dle odst. 1 písm. a), b), c) vy-
hlášky shora.



4 w w w . s o l n i c e . c z

Čl. 3
Shromažďování tříděného odpadu

1. Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob pro tento odpad určených.
2. Tyto zvláštní sběrné nádoby pro tříděný odpad jsou umístěny na stanovištích odpadových nádob na

veřejných prostranstvích města. Tato stanoviště jsou uvedena v příloze č. 1 této vyhlášky. Sběrné ná-
doby pořizuje, udržuje a umísťuje firma, která provádí svoz a zpracování tříděného odpadu – opráv-
něná osoba.

3. Každý občan má též možnost odvést tříděný odpad do sběrného dvora. Provozní doba sběrného dvora
je zveřejněna na webových stránkách města Solnice v sekci sběrného dvora.

4. Zvláštní sběrné nádoby pro tříděný odpad jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy a ná-
kresy druhu odpadu:
a) papír, modrá barva nádoby i víka
b) kovy, hnědá barva nádoby a černá barva víka
c) bílé sklo, černá barva nádoby a bílá barva víka
d) barevné sklo, zelená barva nádoby a zelená barva víka
e) plasty, PET lahve, nápojové kartony, žlutá barva nádoby i víka

Čl. 4
Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu

Nebezpečné složky komunálního odpadu lze odevzdávat ve sběrném dvoře, který je umístěn na adrese
v ulici Poříčí. Tento sběrný dvůr provozuje firma Odpady s.r.o. Malé suché monočlánky, baterie lze rov-
něž ukládat do zvláštních, symboly označených sběrných nádob rozmístěných v prodejních místech
těchto výrobků ve městě. Zbytky léčiv s prošlou expirační dobou lze odevzdávat do odpadové nádoby
k tomu určené v lékárně ve zdravotním středisku.

Čl. 5
Sběr objemného odpadu

Objemný odpad lze odevzdávat ve sběrném dvoře v rámci jeho provozní doby. Na požádání lze zde
smluvně domluvit přistavení kontejneru.

Čl. 6
Shromažďování směsného odpadu

1. Směsný odpad se shromažďuje do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky sběrnými nádobami jsou:
a) Typizované sběrné nádoby typu popelnice 110 l kovová či popelnice 120 l plastová či popelnice

240 l plastová nebo
b) Sběrné nádoby typu kontejneru 1100 l kovová či 1100 l plastová

Tyto sběrné nádoby pro směsný odpad si na své náklady pořizuje a udržuje fyzická osoba. Za úče-
lem vyprázdnění a odvozu je umístí na vhodné místo. O termínech svozu směsného odpadu jsou
občané (fyzické osoby) informováni na počátku každého kalendářního roku způsobem v místě



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

obvyklým, tj. rozpisem vydaným v městském zpravodaji, vyvěšením na úřední desce, vyvěšením na
webových stránkách města v sekci sběrného dvora. Podmínkou vyvezení směsného odpadu je znám-
kou označená nádoba.

c) Odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, sloužící pro odkládání
drobného směsného komunálního odpadu.

Čl. 7
Nakládání se stavebním odpadem

1. Stavební odpad je stavební a demoliční odpad. Stavební odpad není odpadem komunálním.
2. Stavební odpad lze použít, předat či zlikvidovat zákonem stanoveným způsobem.
3. Odvoz a uložení tohoto odpadu si zajišťuje každý původce na své náklady např. objednáním u sběr-

ného dvora nebo u jiného dopravce.

Čl. 8
Úhrada za svoz, odvoz, skládkování, odstraňování, zneškodnění komunálních odpadů

Náklady na svoz, odvoz, skládkování, odstraňování, zneškodnění komunálních odpadů platí fyzické
osoby městu ve výši, která je v souladu s vyúčtovanými náklady oprávněnou osobou a s ustanovením
§ 17 odst. 5 zákona o odpadech a o změně některých dalších zákonů. Systém je takový, že občan pro-
vede úhradu v hotovosti za nákup známky (poukázky na odvoz odpadu – smlouvy), buď přímo na měst-
ském úřadě nebo ve smluvních prodejnách, kterými jsou v Solnici prodejna ATA na náměstí a prodejna
chovatelských potřeb Pod Poštou č.p. 6 a v Ještěticích v hospodě U Haničky č.p. 60. Pro zájemce o pra-
videlné celoroční vyvážení je na městském úřadě připravena možnost zakoupit si na pokladně celoroční
známku (poukázku na odvoz odpadu).

Čl. 9
Závěrečná ustanovení

1. Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška č. 02/2006 města Solnice ze
dne 11.12.2006 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů vznikajících na jeho katastrálním území.

2. Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. května 2013.
3. Za porušení povinností vyplývajících z této vyhlášky může příslušný orgán uložit sankci podle zvlášt-

ních zákonů.



6 w w w . s o l n i c e . c z

obec stanoviště papír barevné čiré sklo plasty a drobné celkem
sklo nápojový kovy

karton

Solnice Barvířská 2 1 3 1 7
Solnice garáže - ul. Zahradní 1 1 1 4 1 8
Solnice Ještětice bytovky 1 2 3
Solnice Ještětice hospoda 1 1 2 4
Solnice Ještětice ke Hrošce 1 1 2 4
Solnice Ještětice obchod 1 1 4 6
Solnice Ještětice zbrojnice 1 2 3
Solnice ke školce – ul. Kvasinská 1 1 2 4
Solnice ul. Zámecká – vjezd sídliště 2 1 2 5
Solnice kultur.dům – ul. Družstevní 1 1
Solnice ul. Litohradská – vjezd sídl. 2 1 3 1 7
Solnice lékárna – ul. Kvasinská 1 1 2 4
Solnice ul. Sadová - bytovky 2 2 5 1 10
Solnice ul. Kvasinská u č.p. 359 1 1 5 7
Solnice nábřeží – za mostem 1 1 1 3
Solnice náměstí 2 1 4 7
Solnice Okružní I – u tiskárny 2 1 1 4 8
Solnice Sídliště I 3 2 4 1 10
Solnice ul. Kvasinská u č.p. 6 3 1 4 8
Solnice panelák I v ul. Družstevní 5 1 1 7 1 15
Solnice panelák II v ul. Barvířská 4 2 4 1 11
Solnice papírny 2 1 3 6
Solnice řadovky v ul. Zástruží 2 1 4 7
Solnice Nad Farou – konec sídliště 1 1 3 5
Solnice ZŠ – ul. Hradčanská 1 1 3 5
Solnice u mateřské školky 2 1 1 4
Solnice technické služby 1 1 2 4
Solnice u telef. budky ul. Okružní 1 1 2 4
Solnice točna na konci Sídliště I 2 1 3 1 7
Solnice vodárna 2 1 3 6
Solnice V Řekách – na konci ulice 1 1 2 4
Solnice Okružní – ke kuželně 1 1 2 1 5
Solnice v ul. Zahradní 1 1 2 4
Solnice v ul. Litohradská 1 1 2 1 5
Solnice Zmrzlina v Ještěticích 1 1

Příloha č. 1



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Zpráva o stavu městských lesů a hospodaření v nich v roce 2012

Lesní hospodářství Města Solnice v roce 2012 hospodařilo podle Lesního hospodářského plánu plat-
ného od roku 2011 a dohodě se zástupci města o dalším postupu při hospodaření v lesích – nevyužívat
plně těžební etát, mírně upravit Koncepci hospodaření, nadále uplatňovat úsporný režim.

Pěstební činnost

Protože změny hospodaření na přírodě blízké již posunuly kvalitu lesa žádoucím směrem, nevznikly
v předchozím roce žádné holiny. Provedeno bylo pouze vylepšení úhynu v kulturách z minulých let –
0,02 ha. Přirozená obnova se podařila vypěstovat na 0,20 ha. Celkové zalesnění bylo tedy provedeno na
ploše 0,27 ha. Jaro bylo pro ujímání se stromků příznivé a také léto bylo poměrně vlhké a tak se naštěstí
škody způsobené suchem neprojevily.

Všechny kultury byly podle potřeby ošetřovány, a to ožínáním buřeně – 4,01 ha – část ploch dvakrát
(starší kultury byly jen ošlapány) a ochranou proti zvěři, Nebylo prováděno oplocování (nebylo potřeba),
neoplocené plochy byla natírány repelenty (2,92 ha – zahrnuty též nátěry zmlazených jedlí). V odrůsta-
jících kulturách je nutná ochrana alespoň části jedinců proti vytloukání. Tato opatření jsou zvláště po-
třebná v lokalitách Háj a Doubrava. Pokračovali jsme ve zkoušení použití pachových ohradníků. Pokud
bude účinné, bude část ploch možno chránit jimi. Zatím se jeví jako použitelné. Značné úsilí a prostředky
stála údržba oplocenek, které byly několikrát poškozeny větry při bouřkách a tradičně celoročně i lidmi.
Vzhledem ke stáří se objevuje i poškození přímo zvěří nebo podehnitím. Prováděna byly likvidace starých,
již nepotřebných oplocenek.

Klest po těžbě je odklízen buď spálením – z 51 m3, nebo vyklízením na hromady – z 397 m3. Štěpko-
vání, jako nejdražší způsob, nebylo prováděno. Z důvodu zachování živin z klestu v lese je snahou sni-
žovat podíl pálení a konečně se to daří. Pálilo se jen na místech, kde by klest překážel obnově nebo kde
by byl napaden kůrovci. V ostatní pěstební činnosti byly prováděny hlavně výřezy a prostřihávky náletů
a tvarování korunek stromů v odrůstajících kulturách. 

Věnovali jsme se i prořezávkám, dokončeno bylo 3,62 ha, což je více než roční plánovaná plocha. Řada
ploch je také rozpracována a bude dokončena v předjaří, aby mohlo být žádáno o krajskou dotaci na tento
výkon.

Při všech těchto pracech je uplatňován trend k změně druhové struktury lesa (důraz na jedli a listnáče).

Těžební činnost

Od počátku roku byly prováděny především obnovní a výchovné těžby. Byly to hlavně probírky, výběry
bez vzniku zalesňovací povinnosti a uvolňování přirozené obnovy. Část takto nakáceného dřeva byla po-
nechána jako 1. série lapáků kůrovce. Další série lapáků byly již káceny v menším množství. Příznivé
(deštivé) počasí kůrovci v létě nesvědčilo. Přesto se na podzim z nejasných příčin objevilo kůrovcové
ohnisko. Podařilo se asanovat bez dalšího šíření. V okolí Solnice se v uplynulém roce neobjevily žádné
bořivé větry, které by způsobily větší škody. Ojedinělé zlomy po letních bouřkách byly zpracovány. Podařilo
se dokončit probírky na 7,47 ha, čímž bylo provedeno více, než je roční průměr LHP.



8 w w w . s o l n i c e . c z

Objem těžby podle druhu v číslech – vytěženo celkem 461 m3, z toho probírky 117 m3, obnovní těžba
251 m3, nahodilá těžba 93 m3. Z nahodilé bylo 16 m3 větrné kalamity, 3 m3 napadeno kůrovcem, 26 m3

různé souše, 48 m3 použito na lapáky (z celkové maximálně povolené těžby 9500 m3 je vytěženo za dva
roky 9%). Podle dřevin to bylo 266 m3 smrku, 48 borovice, 26 modřínu, 80 dubu, 15 jasanu, 3 habru,
5 klenu, 15 lípy a 3 břízy.

S přibližováním nebyly problémy, dařilo se až na výjimky provádět plynule. Přiblíženo bylo 497 m3

a na lokalitě „P“ zůstalo 7 m3 na skladě (hmota v lokalitě Doubrava a Háj). Ani při odvozu se neproje-
vovaly větší problémy. Celkem bylo odvezeno 494 m3, na lokalitě „OM“ zůstaly 3 m3.

Ostatní práce

Při ochraně lesa jsme kladli lapáky na kůrovce na smrku. Jak již bylo řečeno výše, počasí bylo pro roz-
voj kůrovce málo příznivé. Jako opatření proti tracheomykoze dubu jsme pálili větve ze skácených stromů.
Zdá se, že účinně. Pro zvýšení biologické ochrany lesů jsme vyrobili a vyvěsili 10 ptačích budek a vyčis-
tili a opravili budky vyvěšené v minulosti. Bohužel vyvěšení je jen výměnou poškozených, protože se ob-
jevují případy ničení budek lidmi.

Škody zvěří byly díky poměrně mírné zimě minimální. Výskyt jiných škůdců nebyl ve větší míře za-
znamenán, projevuje se však hynutí jasanu (houbová choroba?).

Pokračovali jsme v údržbě cest, tento rok jen ve velmi malé míře. Jako předchozí roky byl proveden
sběr odpadků. Řadu prací pro Město Solnice jsme provedli i mimo les. Většinou však byly podle nové
smlouvy placeny z rozpočtu na údržbu zeleně, nikoliv z rozpočtu lesního hospodářství. Zde zůstala jen
příprava plantáže na palivo a vánoční stromky a výroba dřeva k různým účelům (řezivo a palivo pro TS).

Ekonomické hodnocení

Příjmy z prodeje dřeva byly 704.908,- Kč, dotace na práce v lese 44.840,- Kč. Celkové příjmy 749.748,- Kč.
Náklady činily celkově 579.374,- Kč. Výsledkem je tedy zisk 170.374 Kč. 

Podařilo se tedy oproti vyrovnanému rozpočtu vytvořit zisk. Důvodem jsou dosud příznivé ceny dřeva
a mírné úspory na nákladech. Zisk navrhuji ponechat jako rezervu na účtě.

Průměrné zpeněžení je 1.426,- Kč za m3 (loni 1.375,- Kč za m3). Zatím se tedy daří mírné zlepšování
zpeněžení.

Předpoklad na rok 2013

Pro začátek roku je třeba vytěžit alespoň 400 m3 dřeva, aby jeho prodejem byly zajištěny finance pro
většinu roku a to i za cenu, že případnou kalamitou bude překročen dohodnutý roční limit. Mýtné těžby
plánujeme na počátku roku provádět jako uvolňování náletů a výběry v Háji a Doubravě (při vhodném
počasí i na Vrchovišti). Prováděny budou probírky v Doubravě a Háji.

Holiny by takto neměly vznikat, první zalesnění bude tudíž 0 nebo minimální. (Holina po kůrovci v pro-
storu 6 a 10 – Háj – bude rovněž ponechána přirozené obnově, případně řešena v dalších letech).

Vykázány budou jen nálety. Jiná pěstební činnost bude prováděna podle potřeb a podle principů po-
užívaných dosud.

Hospodařeno bude tak, aby se výsledek na konci byl minimálně vyrovnaný (příjmy i náklady ve výši
cca 600.000,- Kč), případně s mírným přebytkem.

V. Hutník – správce lesa



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Hnutí Duha Podorlicko ve spolupráci s Městským úřadem v Solnici Vás zve na společnou vycházku

Jaro kolem Solnice

která se uskuteční 1. května

Sejdeme se v 8,30 na náměstí v Solnici, odkud společně vyrazíme k Ještěticím.

Doprovázet Vás  budou Vasil  Hutník  (odborný  lesní  správce Města  Solnice  a  amatérský  ornitolog) 
a Michal Gerža (profesionální botanik)

Připravena je malá poznávací soutěž.
Nezapomeňte na oblečení do přírody a tužku, vybavit se můžete i dalekohledem.

Kontakt: Vasil Hutník, tel. 721 438 402
Mgr. Michal Gerža, tel. 776 829 741
www.podorlicko.cz

Za velmi nepříznivého počasí se akce nekoná.



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Zápis dětí do Mateřské školy v Solnici,
spojený se dnem otevřených dveří

se koná v úterý, dne 23. dubna 2013
od 14,00 do 18,00 hodin v budově mateřské školy.

Přijďte se podívat mezi nás !!!

Karneval v MŠ Solnice 25.února 2013

Děti z mateřské školy v Solnici děkují panu Bilecovi z Byzhradce za sponzorský dar!



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

V úterý 12. února se sálem Kodymova národního domu v Opočně opět rozezněly hlasy malých zpě-
váků a zpěvaček, kteří přijeli zkusit své štěstí do pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek 2013.

Letošního VIII. ročníku oblastního kola, který se v Opočně konal, se zúčastnilo 64 dětí ze 17 základ-
ních a základních uměleckých škol. Stejně jako v předchozích letech pořádala tuto soutěž ZŠ Opočno ve
spolupráci s Mezinárodním pěveckým centrem Antonína Dvořáka v Karlových Varech a za finanční pod-
pory Královéhradeckého kraje a města Opočna.

Do náročné úlohy porotců byli letos přizváni Jiří Hlaváček, hudebník a sbormistr Chrámového sboru
v Novém Hrádku, Marta Světlíková, učitelka hudební výchovy v Základní škole v Českém Meziříčí a sbor-
mistryně dětského pěveckého sboru Mezissimo. Předsedou poroty byl Jiří Skopal, pedagog na hudební
katedře Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové (UHK), sbormistr Smíšeného sboru UHK a Smí-
šeného pěveckého sboru Kácov v Novém Městě nad Metují.

V kategorii A1 (žáci 1. stupně ZŠ) se na 1. místo s postupem do celostátního kola probojovala Michaela
Buriánová (ZŠ Černíkovice), 2. místo obsadily Hana Dušková (ZŠ Černíkovice) a Terezie Bernardová (ZUŠ
Náchod). Na 3. místě se umístily Lucie Kupková (ZŠ České Meziříčí), Michaela Vojnarová (ZUŠ Opočno)
a Michaela Dostálková (ZŠ Rychnov n.Kn., Javornická).

Z kategorie A2 (žáci 1. stupně ZŠ studující sólový
zpěv) letos do Karlových Varů postupuje zpěvačka
ze ZŠ Solnice Tereza Štěrbová. Na 1. místě bez po-
stupu do celostátního kola se umístila Lucie Herzá-
nová  (ZŠ  České Meziříčí),  na  2. místě Alice  Pro-
středníková (ZŠ Dobruška) a na 3. místě Anna Kří-
žová (ZŠ Skuhrov).

Odborná  porota  vyslala  do  celostátního  kola
v  Karlových  Varech  i  zástupce  z  kategorie  B  (žáci 
2. stupně ZŠ) Natálii Vavřínovou (ZŠ Rychnov n. Kn.,
Masarykova). Na 1. místě bez postupu se v této kategorii umístily Adéla Knížková (ZŠ Hradec Králové,
Habrmanova) a Tereza Biedermannová (ZŠ Solnice). Na 2. místě skončili Veronika Jenneová (ZŠ Opočno)
a Aleš Cedidla (ZŠ Náchod) a 3. místo obsadil Tomáš Kubíček (ZŠ Solnice).

Z kategorie C (žáci 2. stupně studující sólový zpěv) se do celostátního kola dostal Tomáš Slánský (ZUŠ
Opočno). Bez postupu, ale přesto na první příčce, skončili Kateřina Havlíková (ZUŠ Náchod) a David Vin-
tera (ZUŠ Náchod). Druhé místo obsadily Dominika Šedivá (ZŠ České Meziříčí) a Tereza Dohnálková (ZŠ
Skuhrov) a na 3. příčce  se umístily Alena Holancová  (ZŠ Rychnov n. Kn., Masarykova) a Michaela 
Sedláčková (ZŠ Rychnov n. Kn. Masarykova).

Základní škola Solnice



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

napsal Ing. Antonín Šprinc

V roce 1928 koupil pražský továrník Janeček pro svého syna větší část bývalého kvasinského panství
včetně zámku, velkostatku, pozemků a lesů. K majetku patřila také pila, umístěná na výhodném místě
u železničního nádraží v Kvasinách. Mladý ing. František Janeček ji využil pro své podnikatelské záměry.
Nechal postavit tovární haly a od roku 1934 se zde vyráběly automobilové karoserie, které tehdy měly
dřevěnou kostru. Za války postupně přešla na válečnou výrobu. Zhotovovaly se dřevěné bedny a ple-
chové krabice na munici, drobné součástky pro letadla, pažby pušek, kožená pouzdra a řada dalších vý-
robků, které Třetí říše potřebovala pro své válčení za „novou Evropu“.

V předjaří 1945 se od východu přibližovala fronta a za příznivého počasí bylo možno zaslechnout její
lehounké dunění. Stoupalo také nebezpečí leteckých útoků i v dosud poklidném Protektorátu. To os-
tatně dosvědčovaly svazy amerických bombardérů, přelétávající nad Solnicí. Létaly ve velkých výškách,
a lidé tak měli poprvé možnost vidět na obloze kondenzační čáry. Byl jich celý svazek, částečně splýva-
jící a vytvářelo je několik desítek leteckých motorů. Jejich zlověstný hukot, zesilující a zeslabující vlivem
rezonance, se nedá zapomenout. Vyšlo nařízení, přikazující průmyslovým závodům nacvičovat rychlou
evakuaci osazenstva pro případ, že bude vyhlášen letecký poplach. „U Janečků“ probíhala cvičení tak,
že na zahoukání sirény zaměstnanci organizovaně odešli do lesa, který tehdy k fabrice těsně přiléhal,
a zde se rozptýlili. Lidé neprotestovali, naopak: Každý se rád „ulil“, tím spíš, že šlo o práci pro nenávi-
děné Němce. Radost z jarních procházek přírodou měli hlavně mladí zaměstnanci a zaměstnankyně. Vy-
užívalo je tak dokonale, že někteří si zde našli budoucího životního partnera!

Několik set metrů od závodu, při polní cestě se objevil malý protiletecký kryt. Byl vykopán a do opu-
kové skály vylámán prostor o rozměrech asi 3 x 5 metrů, zakryt vedle sebe položenými kládami a zasy-
pán zeminou. Jeho pravý účel neznám. Snad to měl být úkryt pro členy vedení závodu nebo štáb
záchranných prací. Možná také, že šlo pouze o splnění úkolu, daného úřady. Během následujících let byl
pak prostor zavezen odpadem a příroda se postarala o to, že se po něm nezachovala ani stopa. Také les,
který tehdy továrnu zakrýval, postupně zmizel. Dnes jsou od místa, kde kdysi „bunkr“ stával, vidět bu-

Místně historická sci-fi

Porota nešetřila chválou a udělila i několik čestných uznání. Ta patřila z kategorie A1 Jakubovi Syro-
vátkovi (ZUŠ Náchod), z kategorie A2 Karolíně Hynkové (ZŠ Dobruška), Nele Kimelové (ZŠ Solnice) a Na-
tálii  Kleštincové  (ZŠ  České  Meziříčí),  z  kategorie  B  Janu  Vargovi  (ZŠ  Náchod),  Tereze Netíkové
(ZŠ Solnice), Elišce Bahníkové (ZŠ Opočno), Janě Vrkoslavové (ZŠ Rychnov n.Kn., Javornická) a Lucii Pa-
cákové (ZŠ Rychnov n. Kn., Masarykova).

Všem soutěžícím patří velká pochvala za přípravu a odhodlanost v pěvecké soutěži vystoupit a všem
jejich učitelům a korepetitorům obrovský dík za pomoc, podporu a čas, který svým žákům věnovali. Po-
přejme všem postupujícím hodně štěstí v Karlových Varech!



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

dovy a haly obrovské moderní továrny, pobočného závodu Škoda Mladá Boleslav, která se vyvinula
z někdejší Janečkovy karosárny.

Bavím se následující představou: Je březen 1945 a právě probíhá jedno z protileteckých cvičení. Do
krytu v Černém lese vstoupí skupinka lidí, a aniž by cokoliv zpozorovali, uběhne v okolním světě více než
68 let. Když pak úkryt po chvíli opustí, rozčíleně debatují nad změněnou krajinou. Na kolemjdoucího hou-
baře se obrátí s dotazy a jsou šokováni tím, že se píše rok 2013. Tu jeden z nich, s očima vytřeštěnýma
směrem k továrně, vykoktá: „Proboha! A co je to támhle?“ „No, to je přece automobilka, Škoda Volks-
wagen“, vysvětlí udivený houbař tazateli. Ten chvíli mlčí a potom tiše, spíše sám pro sebe, pronese: „Tak
Volkswagen!! A já bych byl býval nikdy nevěřil, že Němci tu válku ještě vyhrají!“

Smírčí kříž je zpátky na svém místě

Milovníkům historických památek jistě neuniklo, že po deseti měsících vyplnil prázdnou díru v zemi,
na místě poblíž kruhového objezdu směrem k závodu Škoda auto, opět nový smírčí kříž. Pachatelé to-
hoto ostudného a hloupého činu nebyli dopadeni, a tak nový kříž podle fotografií původního památníku
zhotovila firma Kamenosochařství – Ing. Aleš Holanec Opočno. Jsme rádi, že ukradený kus krajiny v po-
době tohoto němého památníku je opět na svém místě.

Ladislav Kubíček, starosta



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Klub důchodců Solnice

Zpráva o činnosti Klubu důchodců za 1. čtvrtletí roku 2013

V Klubu důchodců v Solnici se sdružuje 121 členů. Výbor pro své členy k naplnění volného času
a k přátelskému setkání připravuje na každý měsíc akce, např. výlety, přednášky, vycházky atd.

V 1. čtvrtletí tohoto roku se jednalo o tyto akce:

1. Dne 23.1.2013 se uskutečnila vycházka spojená s návštěvou bývalé sýpky, která se nachází u závodu
Škoda AUTO v Kvasinách, zrekonstruovanou firmou Matrix na ubytovnu Rozárka. V objektu bylo vy-
budováno 44 hezky a účelně zařízených pokojů. Při zpáteční cestě jsme navštívili výstavu betlémů
v areálu zámku Kvasiny. Zde se nás ujala paní Kubalíková, která nás provázela celou výstavou a se-
známila nás s jednotlivými exponáty, jejich autory a majiteli. Shlédli jsme betlémy papírové, skleněné,
keramické, hliněné a dřevěné. Nejzajímavější byly betlémy z Peru, Bolívie a Ruska. Nejznámějšími
autory a majiteli byly paní Haldová a její rodina. Vycházky se zúčastnilo 31 lidí.

2. Dne 13.2.2013 v klubovně důchodců v Solnici nám Mgr. Petr Kačírek promítal diapozitivy z měsíčního
pobytu v Peru v roce 2012 a poutavě a zajímavě vyprávěl zážitky z této prázdninové cesty a pro nás
neuvěřitelné věci, když překonávali hory až ve výškách přes 6 tisíc metrů nad mořem a různá jiná dob-
rodružství. Na tuto přednášku přišlo celkem 36 lidí.

3. Dne 13.3.2013, v chladném březnovém odpoledni, po předem domluvené schůzce jsme navštívili spo-
lečnost  AUTO  SAS  Solnice.  Zde  nás  pan  Srdinko  a  pan  Lukášek  po  přivítání  seznámili
s historií společnosti a provedli po povozech a skladech náhradních dílů. 
Vysvětlili nám také, jak se opravují vysokozdvižné vozíky a multikáry.  Náhradní díly odesílají nejen po
celé republice, ale i do dalších
zemí  světa.    Velmi  prochladlé
nás odvedli do jídelny a tam nás
pohostili teplým nápojem. Všem
se prohlídka líbila a jsme rádi, že
máme v Solnici tak prosperující
podnik.  Pokračovali  jsme  pro-
cházkou  po  novém  sídlišti  ro-
dinných  domků  směrem  na
Domašín ke kruhovému objezdu
a dále podél řeky Bělé až k čis-
tičce odpadních vod ( ČOV). Zde
nás provedl a s celým provozem
čištění vody seznámil pan Kliner,
včetně kanceláře,  kde  jsme na
monitoru shlédli provoz jednotlivých sekcí. Bylo zajímavé sledovat, co všechno jsou lidé schopni do
ČOV poslat. I přes velmi chladné počasí přišlo 34 lidí.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

ROZPIS SLUŽEB – II. čtvrtletí 2013
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
01.04. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec n. O. 494 321 740
06.04. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
07.04. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika RK 494 515 695
13.04. MUDr. Stejskalová Věra zdr. stř. Kout 566, Borohrádek 494 381 263
14.04. MUDr. Sudová Simona pol. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 031
20.04. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553
21.04. MUDr. Šmídová Alena poliklinika Pulická 99, Dobruška 494 622 550
27.04. MUDr. Štulík Richard poliklinika RK 494 515 693
28.04. MUDr. Šťastná Ludislava zdr. stř. Rokytnice v Orlických h. 494 595 292
01.05. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr.Lutzowa 354, Vamberk 736 419 151
04.05. MUDr. Tomanová Libuše pol. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 542 102
05.05. MUDr. Tůmová Věra J.Pitry 344, Opočno 494 667 154
08.05. MUDr. Valešová Pavla poliklinika Pulická 99, Dobruška 494 622 114
11.05. MUDr. Vavříčková Hana pol. Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 782
12.05. MUDr. Veselská Renata pol. Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 781
18.05. MUDr. Vyčítalová Marie dr.Lutzowa 244, Vamberk 494 541 757
19.05. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
25.05. MUDr. Andělová Jana J.Pitry 448, Opočno 731 980 112
26.05. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec n. Orl. 494 323 152
01.06. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040
02.06. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště n. O. 494 371 088
08.06. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby n. O. 494 383 417
09.06. MUDr. Domáňová Iva poliklinika RK 494 515 694
15.06. MUDr. Dvořáková Soňa poliklinika RK 775 224 093
16.06. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, RK 494 531 955
22.06. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, RK 494 539 225
23.06. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n. O. 494 323 958
29.06. MUDr.Hrbáčová Iva Na Trávníku 1232, RK 494 532 330
30.06. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec n.O. 494 321 511
05.07. MUDr. Kačerová Veronika pol. Pulická 99, Dobruška 494 622 114

Zubní pohotovost

4. Dne 27.3.2013 uskutečníme výlet do Polska – Kudowa Zdroj za účelem předvelikonočních nákupů. Na
zpáteční cestě se zastavíme v Bělovsi u pramene Idy.

Závěrem bychom touto cestou chtěli poděkovat všem, kteří se nám věnovali, za hezky strávená
odpoledne a popřát mnoho úspěchů v jejich činnosti.

Za Klub důchodců Solnice
Radka Martinů a Marie Lingrová



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

II. čtvrtletí  roku  2013

Duben 
30. března - 28. dubna

2. výstava amatérských výtvarníků
– pořádá Kulturní komise Města Solnice a Občanské sdružení Život na zámku Kvasiny
– v galerii zámku v Kvasinách
– vernisáž v sobotu 30.3. od 13.00 hodin
– otevřeno ve všední dny od 10.00 do 17.00 hodin
– o víkendu od 14.00 do 17.00 hodin

8. - 15. dubna Bazar dětských potřeb
pondělí-pondělí – pořádá Občanské sdružení Brouček

– ve Společenském domě v Solnici
8.4. příjem 9-11 a 14-17
9.4. příjem 9-11 a 14-16

10.4. prodej 9-11 a 14-17
11.4. prodej 9-11 a 14-16
12.4. zavřeno – třídění věcí
15.4. výdej 9-11 a 14-16

17. dubna Josef Zíma od 19.00 hod.
středa – Vystoupení: J. Zíma v pořadu „Sejdeme se na Vlachovce“

– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 10.4. na MÚ v pracovní době
– vstupné jednotné 100,- Kč

26. dubna Výlet s čarodějnicí
pátek – odchod v 9.00 hodin z náměstí v Solnici

– čarodějná stezka s úkoly
– grilované kuře na objednání v Broučku
– pořádá OS Brouček

30. dubna Pálení čarodějnic od 19.30 hod.
úterý – lampiónový průvod vychází od bývalých solnických papíren

– u „Čtyř lipek“
– občerstvení zajišťují hasiči

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

Květen 
12. května Jarmark od 10.00 hod.
neděle téma: Tradiční rukodělná výroba s jarními náměty

– ve Společenském domě v Solnici
– závazné přihlášky pro vystavovatele k vyzvednutí na MÚ
– občerstvení zajištěno
– pořádá Kulturní komise Města Solnice

14. května Výlet do Skuhrova nad Bělou
úterý – bližší informace na plakátech a v OS Brouček

– výlet autobusem
– buřty na opečení sebou
– pořádá OS Brouček

Červen
1. června Solnická solná stezka od 6.45 hod.
sobota  – pořádá Klub českých turistů Solnice

– pěší i cyklistické trasy nejen pro dospělé, ale i pro děti
– podrobnosti na www.solnice.cz  /SSS neb na vývěsce/
– start od Společenského domu v Solnici

12. června Výlet do Častolovic
středa – bližší informace na plakátech a v OS Brouček

– výlet vlakem
– pořádá OS Brouček

17. - 24. června Bazar dětských potřeb
pondělí-pondělí – pořádá Občanské sdružení Brouček

– ve Společenském domě v Solnici
17.6. příjem 9-11 a 14-17
18.6. příjem 9-11 a 14-16
19.6. prodej 9-11 a 14-17
20.6. prodej 9-11 a 14-16
21.6. zavřeno
24.6. výdej 9-11 a 14-16



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Z historie

SOLNICE
město a bývalé panství

Z různých pramenů napsal G.J.LAŠEK,
ředitel měšťanských škol ve Vamberce roku 1910

Vysoce urozenému P.T. Pánu, panu baronu Vilému z Königswarterů, pánu panství solnického
nejuctivěji věnuji

O punčochářství v Solnici

pokračování
S úpadkem řemesel vůbec klesá o punčochářství. Punčocháři nedbajíce pokroku trvají na zastaralých způ-

sobech práce a na obchodech jarmarečních. Potom práce strojová zatlačuje výrobky stávkové svou rychlou,
lehkou, úhlednou a lacinou výrobou. Následkem toho klesá cena páru punčoch ze zlatky na 70 kr.

Nad to jdou punčochy na odbyt jen od srpna do února, na kteroužto dobu jest třeba se zásobiti. Jsou-
li podzimek a počátek zimy více teplé, zůstane punčocháři zboží, on je musí nechat ležet do příštího

Splněné přání mladých hasičů

Kroužek  mladých  hasičů  působící  při  místní  SHD  celoročně  pracuje
s 20 dětmi ve věku 6 – 15 let, v současnosti máme i tři děti předškolního
věku. Jejich činnost je pestrá, ale samozřejmě největší díl činnosti je zaměřen
na hasičskou tematiku.

Asi proto, že děti milují vodu, tak je nejvíce baví požární útok. K němu, kromě jiného potřebují požární
stříkačku, která se pro nás stala velkým problémem, protože naše PS – 12 je ze šedesátých let a tudíž
má svá nejlepší léta již za sebou. Celý rok 2011 nás trápil její technický stav, několikrát se dětem po-
rouchala i při závodech, takže jejich přáním byla nová požární stříkačka.

Dlouho jsme přemýšleli, kde sehnat na generální opravu finance. Nakonec jsme se obrátili s žádostí
i dotaci na Radu Královéhradeckého kraje. K našemu velkému překvapení bylo naší žádosti vyhověno,
a tak mohla naše dvanáctka na generální opravu, která byla dokončena v prosinci 2012. Děti sice ne-
budou mít nový stroj, ale oprava byla důkladná, takže od letošního roku se zase budou moci spolehnout
na techniku a výsledky už budou záviset jen na nich a jejich píli. Ze zbylých peněz byly nakoupeny nové
hadice a doplněny sady dresů, aby i ti nejmenší mohli chodit ve stejném závodním oblečení jako jejich
starší kolegové.

Chceme touto cestou poděkovat Radě Královéhradeckého kraje a panu hejtmanu Bc. Lubomíru Fran-
covi za poskytnutý finanční dar, který bude sloužit ke sportovním aktivitám mladých hasičů v Solnici.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

podzimku aneb prodati je bez výdělku, což pociťují tito řemeslníci nejvíce, protože pracují bez závodní
jistiny. Mistrů ubývá, také nikdo se řemeslu tomu neučí, poněvadž vidí, že by jedenkráte musil laciněji
prodávati než vyrobí.

Nyní pracuje se na 11 stávcích, na nichž se zdělá ročně as 20 q vlny. Počet ten klesne ještě níže, ne-
zaopatří-li si strojů. Doufejme, že se tak stane v dobu nedalekou.

Nejvíce punčoch prodá se o jarmarcích v městech na horách Orlických a v Litomyšli, méně v kraji. Na
zakázku posílá se zboží do měst Polabských, do Moravy, a ano i do Uher. Za tuhého podzimu kupují pun-
čocháři solničtí – nejsouce dostatečně zásobení – strojové výrobky z Nové Paky, snažíce se je prodati, arci
že s výtěžkem nepatrným.

Úprava vlny:  Punčocháři připravují si vlnu asi podobně jako soukeníci. Toliko nit jejich bývá slabší. Bý-
valí trikaři vypranou vlnu roztřídili v jemnější a špatnější, větší chomáče (cucky) roztrhali (cupovali), na-
pustili olejem a měli-li výrobky býti vzácnější, ještě barvili, což však dálo se velmi zřídka. Na koníku se
cucky v kramplích rozdělaly v plec a upravily se luky, které se pak předly na kole. Sesoukané dvě niti
(zcvernované) byly způsobilé by se z nich pletlo.

Nyní přede se vlna v přádelnách, jichž v Solnici dvě. V přádelně zpracuje se vlna na pěti strojích. Pun-
čocháři dostávají odtud vlnu v potáčkách, ze kterých na špulíři soukají se dvě niti vespol (zcvernují) na
cívku, z cívek udělají se na strojku (mašince) hromádky, které teprve přijdou ke stávku. Tu dříve vyrábí
se délky (stehna) a potom chodidla. Na to se punčocha sešívá, valchuje, češe, lisuje a posléz upraví do
prodeje. Pro stroj pletací netřeba hromádek aniž třeba potom sešívati. 

Cech punčochářský, jakož i pořádek jeho mají v pokladnici mnohé důležité knihy a spisy. Tu chváliti
musíme úctu, s jakou k těmto památkám lepších časů se punčocháři se chovají. Cech punčochářský má
dvě cínové konvice a jednu měděnou konvici, pokladnici cechovní, ve které jest pečítko cechu punčo-
chářského, majestát (artikule) na pěkném pergamenu psané, řemeslné patenty a generální artikule Karla
VI., dvě knihy protokolů cechovních shromáždění, 3 knihy mistrovské (pro zapisování jmen mistrů), kniha
štrikařských a stávkařských tovaryšů, kniha příjmů z učedníků, tovaryšů a mistrů, dvě knihy příjmů a vy-
dání, vysvědčení poctivého zplození, několik patentů (nařízení) vyšších úřadův a posléze několik školních
vysvědčení. V pokladnici pořádku punčochářského jest ferule téhož pořádku, artikule, dvě knihy pro
jména tovaryšů a dvě knihy počtů.

Dnes cechy patří minulosti. Byly takovými, jakými v tehdejší době býti mohly. Vymanilo-li se dnešní
živnostenstvo z vlivů germanizačních a vyvinuje-li nyní činnost k zvelebení řemesel, děkují tomu četné
jiné blahodárné okolnosti, jako to, že mají odborné školy, musea, odborné časopisy, novinářskou re-
klamu, nádherná odborná díla, výstavy, dokonalejší nástroje a podob., čehož druhdy nebylo.

Sluší však míti na paměti, že tito starší živnostníci sdružení v cechách byli lidé poctiví, snaživí, pra-
covití, o budoucnost svých drahých starostliví, pořádku dbalí a patří jim tudíž v těchto příčinách všechna
úcta.

konec



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 3. 2013
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2013

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

J.Souckova@email.cz

Společenská kronika

Narozené děti:

leden: Markéta Ovesná, Solnice
Dorota Křížová, Solnice

únor: Jakub Hanuš, Ještětice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

leden: Radmila Jarošová, Solnice (*1921)
Růžena Kosová, Solnice (*1944)

Čest jejich památce!



EXNER studio, s.r.o.
Sídlo společnosti:
Na Okrouhlíku 1160
500 02 Hradec Králové

Provozovna:
Okružní 341
517 01 Solnice
Tel.: 494 596 559
Fax: 494 596 050
Mobil: 603 218 411

ex
ne
rs
tu
di
o

w w w . e x n e r s t u d i o . c z


